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Sammendrag 
Det har vært flere hendelser med steinsprang ned i boligfeltet Fiskhammer de siste 
åra. Seinblokkene kommer fra området rett ovafor boligfeltet der det har vært 
ryddet stein gjennom århundrer, og disse har vært lagt opp i røyser. Ettersom det 
er bratt i området, vil man kunne få utfall fra disse røysene, og det er også en del 
større blokker som ligger igjen i terrenget. Sikring av området kan gjøres ved 
enten å rydde brattskråningen for stein, det vil si å fjerne røysene og blokkene som 
ligger i området, eller man kan sette opp fanggjerde ovafor bebyggelsen. 
Terrenget er i bratteste laget til å bygge fangdam der. 
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1 Innledning  

Etter muntlig henvendelse fra Aurland kommune ved B. S. Rosenvold og vår 
oppdragsbekreftelse har NGI synfart område ovenfor Fiskhammer boligfelt 
13.4.2010. Med på synfaringen var B.S. Rosenvold, Aurland kommune og U. 
Domaas, NGI.  
 
Molvær fikk en steinblokk på 1,8 m3 inn i husveggen i forbindelse med 
teleløsning. Selboskar fikk en ca 1 m3 steinblokk inn i bolighuset i 2007. 
 
 
2 Klima og terrengforhold 

Nede ved Aurlandsfjorden kommer det forholdsvis lite nedbør, årlig normalverdi 
for den meteorologiske stasjonen 53700 Aurland (15 moh.) er 688 mm. Men det 
er forholdsvis markerte høydeforskjeller i området slik at nedbørmengdene øker 
kraftig med høyden. Stasjonen Myrdal som ligger 870 m over havet får 1766 mm 
som normalnedbør, Øyestøl (973 moh.) får 770 mm og Grimsete (647 mo.h.) sør 
for Vassbygdevatnet får 940 mm. Utvasking av løsmasser under steinblokker er 
for en stor del avhengig av kraftige regnskyll og sterk snøsmelting. Ser vi på 
dataene for høyest døgnnedbør for Aurland, finner vi verdier på 50,1 mm (6. okt. 
1991). Ellers har juni, juli og august målt døgnverdier på vel 30 mm mens 
september har målt opp til 43,2 mm. Dette viser at Aurland kan få kraftige 
regnskyll som kan forårsake utvasking av løsmasser. 
 
Terrenget fra Aurlandsfjorden og opp mot Røyrgrind vel 1400 m over havet er 
forholdsvis bratt hele veien, store deler av fjellsida er mer enn 30o bratt, og like 
over bebyggelsen ligger terrenghelningen i nærheten av 30o, se kart figur 1 og 2. 
Noe av terrenget et skogkledt mens store deler er rydda for vegetasjon og 
steinblokker, se foto 1. Sannsynligheten for snøskred i området er vurdert i 
rapport 984134-1 av 26. juli 1999 og teknisk notat 994105 av24/11-1999. 
 

 
Foto 1. Jordet ovafor bebyggelsen med gnr/bnr 2/24 i bakgrunnen.  
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3 Skredfare fra rydningsrøyser 

I forbindelse med opparbeiding av terrenget til innmark har det i tidligere tider 
vær foretatt rydding av området med opplegging av rydningsrøyser flere steder i 
fjellsida, se eksempel på foto 2 og 3. 
 

 
Foto 2. Rydningsrøys ovafor boligene. 

 
Når steinblokker blir lagt i så bratt terreng, er det lite som skal til før enkelte 
steiner tar til å rulle. Dette kan skyldes utvasking av løsmassene under steinene, 
rotsprenging eller rotvelt. I noen grad har man forsøkt å bøte på dette ved å grave 
oppfangende grøfter på nedsida av røysene, se foto 3. 
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Foto 3. Opplegging av mindre fanggrøft nedafor rydningsrøys. 

 
 
4 Plan- og bygningsloven 

For den type bebyggelse det her skal vurderes sikkerheten til, kommer den klart i 
sikkerhetsklasse 2 i Teknisk forskrift til Plan- og bygningsloven, se nedenstående: 

§ 7-3. Sikkerhet mot skred  
(1) Byggverk hvor konsekvensen av et skred, herunder sekundærvirkninger 

av skred, er særlig stor, skal ikke plasseres i skredfarlig område.  
(2) For byggverk i skredfareområde skal sikkerhetsklasse for skred 

fastsettes. Byggverk og tilhørende uteareal skal plasseres, dimensjoneres 
eller sikres mot skred, herunder sekundærvirkninger av skred, slik at 
største nominelle årlige sannsynlighet i tabellen nedenfor ikke 
overskrides.  

 

Tabell: Sikkerhetsklasser ved plassering av byggverk i skredfareområde  

Sikkerhetsklasse for skred  Konsekvens  Største nominelle årlige 
sannsynlighet

S1  liten  1/100  
S2  middels  1/1000  
S3  stor  1/5000  
 
Dette betyr at nye hus og tilhørende uteareal i dette området ikke skal ha større 
årlig sannsynlighet enn mindre eller lik 1/1000 for å bli utsatt for steinsprang eller 
andre typer skred (ofte også kalt 1000-årsskredet). Inntil 1987 var kravet 1/333 
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per år, og før 1. januar 1985 var det ikke noe tallfesta krav, men det hadde 
kommet et par skriv fra kommunaldepartementet om sikkerhet mot skred. Reint 
praktisk har dette medført at sikring av eksisterende bebyggelse i sikkerhetsklasse 
S2 har blitt foretatt der sannsynligheten for skred har vært større enn 3x10-3 per år 
(såkalt 333-årsskred). 
 
 
5 Vurdering av skredfaren 

Det er kjent at stein har kommet mot hus i boligfeltet. 28. desember 2007 smalt en 
stein inn i huset til Per Selboskar, gnr/bnr 3/22. Den hadde løsna fra ei av røysene 
etter langvarig regnvær i området. Det har også tidligere løsna mindre stein som 
har kommet ned mot husa, derfor har det blitt bygd mindre grøfter for å stanse 
eventuelle steiner som glir ut. Enkelte større steinblokker har blitt festa til 
terrenget, og noen blokker har fått stålstenger boret inn slik at de ikke skal kunne 
rulle. Se foto 4 og 5. 
 

Foto 4. Blokk festa med wire og 
rullehindring 

Foto 5. Blokk med rullehindring. 

 
Erosjon og utvasking over tid vil gi nye muligheter for at stein kan løsne. Som 
tidligere nevn vil også rotsprengning og rotvelt føre til at stein kan ta løs. Vi vil 
anta at sannsynligheten for utfall av større blokker er av størrelsesorden 1/50 per 
år mot husa ved Fiskhammer. Det medfører at hvert av husa da vil få en årlig 
skredsannsynlighet på om lag 1/200 – 1/300. Sjøl om dette er en forholdsvis lav 
sannsynlighet (høyere enn tillatt for ny bebyggelse), vil en stein ned mot ett av 
husa føles som en usikkerhet for alle og det vil erfaringsmessig raskt komme krav 
om sikring for alle husa. 
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6 Sikringstiltak 

Vi har vurdert forskjellige former for sikringstiltak i den bratte fjellsida. Ettersom 
terrenget er relativt bratt, vil det være vanskelig å legge opp en tilstrekkelig høy 
fangdam ovafor husa. Rydding av området for løs stein  er en mulighet, og da må 
alle røysene fjernes og store blokker må tas ned på en sikker måte. Det kan også 
settes opp et steinspranggjerde på oversida av husa. Dette må ha en høyde på 2 m 
og lengde på om lag 135 m for den nederste husraden, mens det øverste huset 
trenger et fanggjerde på vel 10 m og høyde 1,5 m. Kostnadene for et slikt gjerde 
er av størrelsesorden 10 – 20.000 kr/m ferdig oppsatt, det vil si at sikringstiltaket 
kan komme på 2 - 3 millioner kroner. Plasseringen er tegna inn på kartet, figur 2. 
Plasseringen av det nedre fanggjerdet bør være omtrent der man ser gjerdet på 
foto 7, og det bør dimensjoneres til å tåle 1000 kJ. 
 

 
Foto 6. Fanggjerdet plasseres ovafor husa. 

 
Foto 7. Området for plassering av fanggjerde. 
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